
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 03/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2011, n. 2591
 
Contenziosi diversi - Compensi professionali spettanti agli avvocati dell’Avvocatura Regionale -
Francesconi Leonilde, Carletti Marco Ugo, Liberti Maria, Troiano Pasquale, Loffredo Antonella, Biallo
Stella e Torrente Maddalena - Regolamento Regionale n. 2/2010, art. 11, commi 3 e 4 - Riconoscimento
del debito fuori bilancio e variazione di bilancio.
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Liquidazione Spese Legali” e
confermata dal Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:
 
- La corresponsione delle competenze professionali ai legali interni dell’Avvocatura Regionale è
disciplinata dal Regolamento Regionale n.2 del 01/02/2010, in attuazione dell’art. 7, co. 2, della L.R. 26
giugno 2006, n. 18 ed in conformità all’art. 27 del C.C.N.L. 14/9/2000 relativo al comparto Regioni ed
Autonomie Locali.
- Il detto Regolamento contiene altresì (art. 11, commi -3 e 4) la disciplina delle competenze in questione
spettanti in relazione ai provvedimenti giudiziali favorevoli emessi nel periodo dal 27/6/2006 al
31/12/2008 e riferiti a mandati conferiti anteriormente al 27/6/2006, data di entrata in vigore della legge
regionale istitutiva dell’Avvocatura Regionale (disciplina transitoria);
- La disciplina transitoria deve ritenersi comunque applicabile anche ai mandati conferiti dopo il
27/6/2006, in base all’interpretazione dell’art. 11, co. 3 del citato Regolamento fornita con circolare n.
2/2010 dell’Avvocato Coordinatore, in cui viene, tra l’altro, chiarito che la disciplina definitiva si applica
soltanto ai provvedimenti favorevoli successivi al 01/01/2009.
- Con circolare dell’Avvocato Coordinatore n. 6/2010, è stato tra l’altro stabilito che per la liquidazione
delle notule di cui si tratta ricadenti nella disciplina transitoria, è necessario acquisire la dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà con cui il legale interno attesta la conformità al Regolamento, nonché il
visto dell’Avvocato Coordinatore e che la validazione dei liquidatori viene temporaneamente omessa,
perché “da farsi successivamente, secondo l’ordine cronologico e di opportunità che ordinariamente
viene seguito per il buon andamento del servizio liquidazione spese legali, fermi restando il recupero
delle somme che dovessero risultare, all’esito del procedimento di validazione della notula, corrisposte
in eccesso rispetto al dovuto e le altre iniziative del caso”.
- In virtù di quanto precede, gli avvocati dell’Avvocatura Regionale di seguito elencati hanno presentato
le notule relative ai provvedimenti giudiziali favorevoli emessi nel periodo 27/6/2006-31/12/2008; l’elenco
reca, accanto al nominativo del legale, i dati di protocollazione delle richieste di pagamento, il numero
delle notule in esse contenute e l’importo complessivo delle competenze richieste:
_____________________________________________________
 N. Nominativo del Proto- Numero Importo
 d’ord. Legale collo Notule Euro
_____________________________________________________

1



 1 FRANCESCONI Leonilde 11057 del 24/05/2011 1 1.158,50
_____________________________________________________
 2 CARLETTI Marco Ugo 11057 del 24/05/2011 1 1.158,50
_____________________________________________________
 3 LIBERTI MARIA 16397 del 19/08/2011 1 1.253,10
 16355 del 16/08/2011 2 4.000,00
_____________________________________________________
 4 TROIANO Pasquale 17264 del 16/09/2011 1 2.516,66
_____________________________________________________
 5 LOFFREDO Antonella 17047 del 13/09/2011 23 9.824,00
_____________________________________________________
 6 BIALLO Stella 20116 del 27/10/2011 1 550,25
_____________________________________________________
 7 TORRENTE Maddalena 20116 del 27/10/2011 1 550,25
_____________________________________________________
 TOTALE 31 21.011,26
_____________________________________________________
- Per procedere alla liquidazione e pagamento dei citati compensi professionali, è propedeutico il
riconoscimento del debito fuori bilancio, tenuto conto che, in mancanza della relativa disciplina
regolamentare, non fu provveduto all’impegno di spesa.
- Quanto precede, alla luce del pronunciamento reso al riguardo delle spese legali quale debito fuori
bilancio e su richiesta del Presidente della G.R., dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo
per la Puglia n. 32/PAR/2009 del 15/4/2009, nonché in applicazione di quanto previsto dalla D.G.R. n.
47 del 26/01/2010, con cui è stato approvato il Regolamento di cui si tratta.
 
 Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale proceda al riconoscimento del debito nei confronti
dei su indicati legali dell’Avvocatura Regionale, ammontante complessivamente ad € 21.011,26.
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E S.M.I.
- Al finanziamento della spesa di € 21.011,26 si provvede con imputazione al Cap. 1312 del bilancio in
corso, appositamente impinguato mediante prelievo per competenza e cassa dal Cap. 1110090 (fondo
di riserva per partite pregresse).
- All’impegno della spesa entro il limite dell’importo di € 21.011,26 comprensivo di oneri accessori,
nonché alla liquidazione sempre entro questo limite ed omettendo temporaneamente la prevista
validazione da parte dei liquidatori come precisato in narrativa ed al conseguente pagamento, si
provvederà con successive determinazioni dirigenziali dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il
corrente esercizio finanziario.
 
 Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, propone l’adozione del conseguente
atto finale, rientrante nelle competenze della Giunta ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K
e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. “Liquidazione
Spese Legali” e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura;
 

2



 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. di condividere e fare propria la relazione, che si intende qui integralmente riportata;
 
2. di riconoscere il debito fuori bilancio ammontante ad € 21.011,26 per il pagamento delle competenze
professionali spettanti ai legali dell’Avvocatura Regionale, così come specificato in narrativa e nella
tabella ivi contemplata;
 
3. di provvedere al finanziamento della relativa spesa, mediante variazione al bilancio, secondo quanto
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
4. di dare atto che i compensi professionali relativi ai provvedimenti giudiziali favorevoli
all’Amministrazione emessi tra il 27/6/2006 ed il 31/12/2008 non sono soggetti al riparto di cui all’art. 7,
comma 1, del Regolamento n. 2/2010, né alla disciplina del “tetto” di cui al successivo comma 2 e che
saranno pertanto corrisposti direttamente al legale dell’Avvocatura Regionale costituito, previa
detrazione delle ritenute relative agli oneri contributivi e fiscali;
5. di corrispondere le competenze professionali indicate nelle notule previo rilascio di una attestazione
con cui ciascun legale si dichiari interamente soddisfatto di ogni sua pretesa per i provvedimenti
giudiziali favorevoli all’Amministrazione Regionale emessi dal 27/6/2006 al 31/12/2008 - in seguito a
mandato conferito anche anteriormente al 27/6/2006 - assumendo contestualmente l’impegno a non
azionare giudiziariamente i crediti recati da tali parcelle ed a rinunciare alle azioni eventualmente già
proposte al medesimo titolo;
 
6. di demandare all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale la trasmissione del presente
provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai sensi e per gli effetti dell’art.
23, comma 5, della legge 27 Dicembre 2002, n. 289;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi della L.R. n.20/2010, art.13,
co.2;
 
8. di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente
esercizio finanziario, l’atto di impegno, liquidazione e pagamento della spesa autorizzata dal presente
provvedimento, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/2001
e s.m.i.;
 
10. di rendere pubblici, in applicazione di quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento n. 2/2010, i
suddetti compensi professionali nelle forme e con le modalità previste dalla vigente disciplina in materia
di trasparenza amministrativa (L.R. n. 15/2008 e Regolamento attuativo n. 20/2009).
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


